1^o Methodum scholasticam esse utilem, id jam ex ejus naturâ et praxi compertum est. Quippè dialectica, seu ratiocinatio non utilis tantum, sed etiam necessaria est et ex intellectûs humani naturâ derivata. Adhibita certè fuit semper tum ab antiquis, tum à recentioribus, in doctrinâ ecclesiasticâ sicut in profanâ philosophiâ; semper ex principiis consecrata, et quidem juxtâ quasdam naturales regulas, eruerunt homines. Hujusmodi deductiones, fatemur, plerumque multis oratoriè ac fusiori stylo dictis permiscebantur; sed fatendum etiam eas strictas, vel austeriores argumentationes vim præcisè roburque ad convictionem scriptis conferre, iisque maximè adversarios urgere. Porrò id intenderunt scholastici, formas dialecticas usurpando, neglectaque methodo positivâ, suas nimirum investigationes lucidiores, probationes doctrinæ firmiores, defensiones deniquè validiores efficere, quorum scripta minùs certè menti placentia, efficaciora in debellandis sanæ doctrinæ hostibus suppeditabant argumenta, vel etiam in evolvendis philosophicè dogmatibus magis valebant (1). Igitur, re in se spectatâ, dialectica ejusque ad scholasticam methodum progressio manifestas habent utilitates (2).

(1) Vid. infrâ Melch. Can. lib. 12, cap. 11.

(2) Sic speciales veræ scholasticæ utilitates exponit Opstraët : « Hujusmodi, inquit, scholasticâ nil utilius. » 1^o Quia cum doctrina theologia vastissimè, tum per sacras litteras, tum per concilia et decreta pontificum, tum per sanctorum Patrum codices, aliorumque auctorum ecclesiasticorum libros sparsa sit, et paucique tanto ingenio vel otio abundent, ut eam inde valeant suo Marte colligere; plurimum sanè commodi ac utilitatis præstitit scholastica, quæ quidquid præclarè in istis monumentis continetur, in unum velut corpus collegit, collectumque uno quasi intuitu cuius spectandum exhibet. 2^o Quia res quas-

50. 2^o Easdem extrinsecè iterum testimonia vel veterum Patrum, experientiaque et facta demonstrant. Clemens Alex. præcipit ut « sapientiam vel septo quodam, sic philosophiâ et rectè vivendi instituto muniamus, quo sophistis inaccessam servemus, » lib. 1 Strom. « Est, inquit idem, per seipsam perfecta et nullius indigens doctrina Salvatoris, utpotè facultas et sapientia Dei. Porrò græca philosophia, ad eam accedens, non potentiorum facit veritatem, sed sophisticam adversus eam impressionem imbecilem reddens, propulsansque dolosas contrâ veritatem insidias, congruens vineæ sepimentum et vallum dicitur, » ibid. Addit in lib. 6 : « Sepimentum est dialectica, ut ne ab sophistis veritas proculcetur (1). »

Eadem habet Basiliius : « Artis enim dialecticæ facultas murus est propugnandis dogmatibus apprimè opportunus, non sineus ea in diversam partem facile abripit, aut in totum intercepti ab his qui ea vellunt evertere. » In c. 2 Isaïæ, apud Thomassin. Proleg. 40, § X. Ipsi Basilio hanc laudem tribuit amicus Greg. Nazianzenus, quòd artes omnes atque doctrinas apprimè calleret, præsertim philosophiam, ejusque partem illam, « quæ in logicis demonstrationibus, aut oppositionibus et concertationibus versatur, quam dialecticam nominant; in quâ adèò excelluit, ut iis, qui cum eo disputabant, facilis esset à labyrinthis sese extricare, quàm argumentorum ejus laqueos effugere, si quandò res itâ postularet. » Naz. orat. 20. Subjungit Petavius : « Ac tam ipse, quàm cæteri Patres, non verbis tantum et sententiis, sed factis etiam et exemplis probârunt, non esse poenitentiam et theologice dialecticæ operam; sed plerumque utilem et ac laudabilem, ut hæreticorum callida et aculeata sophismata eodem artificio retundantur. » D. Augustinus his verbis, inter alia, dialecticæ commoda de- cumque theologicas in suos titulos ac quæstiones distribuit, ut cuius in promptu sit in eâ investigare ac invenire quicquid in quovis argumento theologico, Scriptura, Traditio, Patres, aliæ auctoritas, vel etiam ratio suppediat. 3^o Quia totam doctrinam et theologiam congruo ac facili ordine disponit, atque itâ expeditam ad docendum discendumque viam ostendit. » De Locis theologicis, diss. octavâ, c. 3.

(1) Jam præverant in hâc dialecticæ commendatione græci philosophi, ex quibus ad nos ars illa pervenit. Plato in lib. 7 de Repub, affirmat dialecticam et sepimentum instar esse disciplinæ cæteris. — Imò, quod sanè est notandum, Themistius, philosophus quarti seculi, orat. secundâ, Aristotelicam philosophiam Platonicæ vocat « sepe et propugnaculum... » Nam cum accessu facilis, et sophistarum impressionibus exposita sit, Aristotele muniendam et obvallandam esse illam ait, quo undecumque ab dogmatibus insidiarum propulsentur : cum plerique præ inertiam non satis muniti ac parati in certamen veniant. Quo fit ut interdum præclara quæpiam, robustaque sententia, ab imbecillâ vilique subversa et labefacta seipsam propugnare nequeat. — Philo, Judæus, illum dialecticæ usum prædicat in lib. de Agriculturâ, « ut ingenium acuat, ne hebetius sit ad singulas quæstionum petitiones; sed divisionibus ac distinctionibus utatur, et rei cuiusque proprietatem ab communibus qualitibus discernat. » Mox ait « philosophiam agri instar esse, ejus logica velut materia sit ac septum quo ingruentium impetus arcetur. » Vid. Petav. Proleg. c. 4.

clarat, simulque præcavet abusum : « Sed disputationis disciplina ad omnia genera quæstionum, quæ in litteris sanctis sunt, penetranda et dissolvenda plurimum valet : tantum ibi cavenda est libido rixandi, et puerilis quædam ostentatio decipiendi adversarium. » Lib. 2 de Doct. Christ. — Vid. Petav. Proleg. c. 4, et Thomass. Proleg. c. 40. Hæc sufficient quoad veteres. De iis qui sunt subsecuti nulla difficultas, cum ipsi, elapsis ignorantia seculis, ut aiunt, artem dialecticæ usque ad abusum extulerint.

51. 3^o Auctoritati testimoniorum addenda quoque experientia. Nullo unquam tam efficaci argumento propugnata fuit veritas ac defensa quàm illo ex dialecticis artibus confecto, quod adèò verum est, ut in id genus, quasi naturâ duce, homines, quâvis ætate, ad debellandos adversarios propenderint. Imò et idem etiam inviti demonstrant hæretici, austeram argumentationem vel scholasticam detractione conviciisque lacescentes. Hoc jam expertus fuerat Arnobius, cui Serapio objiciebat quòd *in dialecticum sophisma prorumperet*; jamque dixerat : *Cesset ars dialectica*, ad quæ Arnobius : « Dialecticum sophisma duas facies recipit; et ut verum probetur quod adstruitur, et non verum ex aliqua parte arguatur. — « Ars dialectica in rebus obscuris ingreditur, ut videatur esse verum, quod verum est. » In calce Iren. Petav. ibid. Sed quàm fuerint concordēs contrâ scholasticam hæretici XVI seculi, in cæteris tam discordes, quantis eam contumeliis impetierint, nemo nescit. Neque dissimulandum id omnes quasi instinctu communi ac naturali adversus methodum catholicæ veritatis propugnaculum fecisse.

52. 4^o Denique in scholis universis catholicis methodi de quâ agitur per plura secula invaluit usus : quod factum in illâ apertè utilitatem certam arguit; quippè temerarium vel nefandum esset solummodò suspicari universos Ecclesiæ pastores nocivam aut saltem vacuum et absurdam ubique in exercitationibus et studiis theologicis diffusam toleravisse methodum, dum genuinam solidamque singulari privilegio tenuissent Ecclesiæ hostes, qui nihil aliud noverunt quàm unam ejus sanctamque doctrinam in frustra cedere atque dispergere !

53. Equidem, nec diffitemur, scholastici in abusum dialecticæ prolapsi, quæstionibus otiosis subtilitatibusque nimium studuerunt. Ast etiam nimium sub illo duplici respectu tùm ab hæretici plurimum, tùm à quibusdam catholicis, fuerunt insimulati. Quippè plurimæ quæstiones, nunc otiosæ, non itâ sese præbuerunt olim, cum eadem ac nostris temporibus disputandi contrâ dogmati, catholici vel christiani adversarios materia non occurreret : neque etiam istæ quæstiones absque emolumento intellectuali ad exercitationem rationis ad majoremque scientiæ expansionem agitate sunt in scholis. Sic, apud D. Thomam, in suâ Summâ Theologicâ, quam nullus deinceps theologus quolibet ejusmodi opere adæquare valuit, plurimas adhibet quæstiones quæ primo intuitu ut redundantes habitæ, etiam nunc seriâ meditatione ad completam

evolutionem doctrinæ vel scientiæ theologicæ pertinere censentur. Imò jam antiquitùs Patres sese circa hujusmodi quæstiones exercitaverunt, quorum exempla et sententias præsertim ex Augustino relert Potavius, Proleg. c. VI. Quod verò spectat ad subtilitates scholasticorum, suas tractationes definitionibus, divisionibus aliisque id genus opprimendum, hoc certè in abusum verterunt, sed tamen in abusum veræ germanæque methodi, in cujus applicatione, ex humanâ moderatationis neciâ infirmitate modum excessère. Neque id etiam sine providentiâ factum, quùm tam acutâ illâ exercitacione, vitii tandem emendatis, ratio aptior effecta fuerit ad retundendas subtilitates hæreticas sequentibus seculis exortas, itâ Deo ex ipso rei abusu bonum eruente (1). Hæc eadem ut compendiosè dicamus, methodus discursiva necessaria est in theologicâ scientiâ; ars dialecticæ proindè, saltem quoad essentialia principia regulasque naturales, necessaria quoque et semper, non eodem tamen gradu adhibita; sed nulli eam tam extenderunt quàm scholastici à seculo 12^o, qui, neglectâ insuper positivâ methodo, atque in argumentativam penitus projecti, eâ ex duplici parte in abusum abierunt. Quid verò nostris temporibus conveniat, nunc aperiendum.

54. Ubi de methodo quæ in theologiâ adhibeatur res est, sententia est à pastoribus Ecclesiæ potiùs exposcenda, quibus determinandi munus ac dirigendi documentum theologicum ex officio incumbit, quàm requirenda viri theologi privati opinio. Nostram tamen eorum iudicio planè submissam paucis exponemus vel indicabimus.

Ex dictis suprâ variis locis satis evidens est *methodum expositionis* doctrinæ proponendæ atque edocendæ magis accommodari, dogmata eruedo ex traditione et enucleando, vel etiam contrâ adversarios saltem argumento præscriptionis ea vindicando; *methodum* verò *demonstrationis* ad eam doctrinam ratione evolvendam vel etiam probandam defendendamque magis inscrivere; utramque necessariam in scientiâ religionis genuinam hanc operationem requirentem. Verùm illæ ambæ methodi non eodem gradu in diversis temporibus et circumstantiis sunt adhibende, et reverâ adhibita fuerunt, naturâ, vel potiùs providentiâ duce. Sic prioribus Ecclesiæ seculis, eùm doctrina catholica potiùs exponenda atque ex auctoritate edocenda esset, quàm argumentatione discutienda, methodus positiva seu expositionis apud Patres prævaluit, nonnisique secundariò ac moderatè succurrebat dialectica. Sequentibus autem temporibus, eùm eadem prorsùs stabilita doctrina potiùs evolvida explicandaque occurreret, discursus debuit invalescere, ex quo nati scholastici ab 11^o seculo. Hæc præterea in applicatione singulorum indole doctorum modificantur, quorum alii naturaliter ad austeram argumentationem propendunt, alii ad oratorias expositiones; quâ considera-

tione intelligitur cur inter veteres quidam jam dialectici ac propè scholastici fuere, ut apud Græcos 7^o seculo Macarius Antiochensis (1), vel deinceps, 8^o seculo, D. Joan. Damascenus; item inter recentiores, jam prævalente scholasticâ, existere plures oratoriam ac positivam methodum more Patrum sectantes, qualem se inter Latinos versùs medium 12 seculi exhibuit D. Bernardus. Jam verò à duobus propè seculis, quùm plurima scholasticæ vitia emendarentur, atque non ità exclusivè genus Aristotelicum in studiis vigeret, plures auctores eruditione majori insignes scientiam theologicam fusiùs ac plenius tractandam suscipientes, eam ex traditione exposuerunt, inter quos eminent Petavius et Thomassinus, et ipse jam noster Melchior Canus, qui stylo tam ornato 16^o seculo de locis theologicis scripsit (2): dum in tractationibus compendiosis, methodus scholastica prævalere consuevit, utpotè brevitati favens simul et claritati. Ex quo videre est morem scholasticum in tractatibus theologiæ elementaris servatum usquè ad nos fuisse; neque id vituperandum, neque ullo modo tollendum.

Porrò ratio illa theologiam tractandi antea sufficiens, atque, ut itâ dicam, definitionibus solitiâ adequata, ex quibus nihil videbatur esse theologia quàm discursus et argumentatio, illa, inquam, ratio jam nostræ non satis conveniret definitioni, quâ theologia ut scientia traditur, cujus plena et completa tractatio tùm principiorum seu doctrinæ expositionem complectitur, tùm ex iisdem conclusionum deductionem (4, 5, 6).

Hinc utriusque conjunctæ methodi usus est adhibendus, necè methodi positivæ ad exponenda primùm dogmata, et discursivæ, ad eorum deinceps evolvida consectaria. Nec aliter à nobis excogitantur elementa scientiæ theologicæ, quæ hocce modo exponi posse videntur.

55. 1^o Quidem, distributione factâ tractatum atque divisionibus singulis absolutis, ubi scilicet quæstionem aggredimur, jam primùm distinctè *propositiones* certæ atque ad doctrinam pertinentes stabiliantur, *notâ theologicâ* insignitæ, puta *de fide, proxima fidei, certa*, si jam ad auctoritatem perveniatur supernaturalem. Eadem propositiones ex solâ credendorum regulâ, id est, ex auctoritate seu ex variis traditionis fontibus, scilicet ex symbolis, Patribus, conciliis, SS. Pontif. decretis, theologis (3), methodo positivâ evincantur.

2^o Doctrinâ catholicâ sic suis fundamentis incoercussè stabilitâ, jam videndum erit quid de illâ dissevererint homines, quas tenuerint opiniones sive extrâ limites ab ipsâ doctrinâ vel auctoritate præscriptos, sive intrâ eosdem terminos; quod est historiam evolvidere *errorum et opinionum* circâ propositiones priùs

(1) Vid. T. 6 Concil. Lab. p. 905.

(2) De Melch. Cani opere sic ait Turnelius: « Opus è certè tum singulari eruditione, tum styli nitore ac elegantia eximium ac præclarum, cujus lectio prædicari satis ac commendari non potest. » Prolegom. quest. 4.

(3) Scriptura sacra, seu potiùs verbum Dei, fons genuinus omnis dogmatùs divini, cum traditione interpretate ad nos interpretatum transmittitur; quod infrâ in annotationibus de Script. et Tradit. clariùs patebit.

(4) Consuli potest utiliter opus P. Martini Gerbert (monachi è congregat. S. Blasii in Silvâ Nigrâ) *de recto et perverso usu theologiæ scholasticæ*. — Vid. etiam Berti, Proleg. c. 2.

expositas; atque proprias investigationes de illis præparare.

3° Denique theologus privatus suas ipsas opiniones, sua argumenta adhibebit, quibus methodo discursivâ seu scholasticâ, propositiones doctrinales ex Scripturis sacris propriâ interpretatione, rationibusque theologicis, evidentâ intrinsicâ intercedente, demonstrare pro suo ingenio conabitur, item ex objectionibus easdem suis responsis vindicare, atque excogitatis ab ipso vel solum præteritis approbatis explicare opinionibus.

Hæc tria tribus ferè verbis comprehenduntur: 1° Quid Deus revelaverit? En doctrina ex traditione innescens. 2° Quid de illâ excogitaverint homines? En errores et opiniones ex historiâ inquirendi. 3° Quid de eâdem disserat ipse auctor seu theologus? En ejus opiniones suâ ratione habitæ, simulque scientifica theologiæ tractatio.

Notandum præterea, 1° in his tribus partibus totam completam stare scientiam Religionis; imò eam scientiam theologiam perfectam et altissimam quam theologiam veram esse sapientissimam contendunt (7, 4). 2° Fundamenta scientiæ theologiæ in primâ parte, nempe doctrinali, contineri; in tertiâ, scilicet rationali, formam scientiæ seu formalem reperiri scientiam; in secundâ verò sunt varia humanæ rationis experimenta, quibus inest aliquid characteris partis doctrinalis, cum ex testimonio, seu auctoritate historiæ habeantur, aliquid etiam partis rationalis, cum exhibeant solum humanas opiniones, atque ad investigationes proprias conducant theologum. 3° Regulam fidei à parte rationali excludere, non verò omnem certitudinem philosophicam, ad quam cum pervenit ratio *christiana* theologi, argumentum ejus ita certum, et aliquâ sufficienti auctoritate, v. g., consensu moraliter unanimi cæterorum theologorum fultum, jam ad primam partem verè pertinet. Sed in hæc rationali parte id præsertim cum theologiâ à ratione requirendum, ut congruis argumentationibus fidem confirmet, evolvetque et illustret.

Eâ autem ratione componendi res theologicas et tractandi videtur ex unâ parte doctrinam catholicam completè tradi ac methodicè ordinari magis posse; eandemque ab opinionibus humanis secerni, ut fieri solet, neque nisi germanis infallibilibusque argumentis stabiliri, dum, ex alterâ parte, ipsa ratio, doctrinâ primam cognitâ et in tuto positâ, validior efficitur ac vegetior ad eandem evolvendam, atque seipsam uberiori fructu extrâ periculum errandi liberius exercitandam.

Hæc de methodo potiori in tractandâ theologiâ obiter attingimus, quæ tamen, si non displiceant, saltem indicabunt quâ ratione *Institutiones dogmaticas* jam incœptas absolvere, Deo juvante, ipse sperat auctor lujus de Prolegomenis tentaminis. Idem suas annotationes tum infrâ, Locis theologicis, tum sequentibus tractatibus appositas litteris P. S. insignire curabit.

56. Superest aliquid etiam dicere de ipso idiomate quo tractare de scientiâ theologicâ convenit. Non dissimulandum plures inter catholicos existere qui theologiam etiam elementarem vulgari linguâ edoceri velent, derelicto proinde linguæ latinæ usu: quod erro-

neum esse, valdè rei catholicæ periculosum, imò et affine studiis ad votis hæreticis haud dubitamus pronuntiare. Quippè idioma latinum versione authenticâ librorum sacrorum jam ipsum sacrum atque consecratum, liturgiæ expressio, catholicæ doctrinæ, seu Patrum, Conciliorum, SS. Pontificum, necnon et theologorum atque juris canonici peritorum, omnium ætatum et regionum, commune vehiculum, his, inquam, titulis, unitatis vinculum in Ecclesiâ existit, quod disrumperet, usu linguæ vulgaris in rebus sacris et theologicis adhibito, ultimi (1) hæretici unanimi conatu non dubitaverunt. Huic præcipuæ quidem ac valdè momentosæ seu peremptoriæ rationi idiomatis latini in studiis theologicis sedulo retinendi, aliæ accedunt haud contemnendæ. Quippè, ut unam vel alteram referamus, ex usu Patrum, Conciliorum, SS. Pontificum atque theologorum accuratas doctrinæ in linguâ latinâ habemus formulas, vocesque, ut ita dicam, sacramentales in multis essentialibus exprimidis; quæ voces ac formulæ in tot vulgaria idiomata absque alteratione verti moraliter est impossibile. Dicendum etiam usum latini sermonis formis favere dialecticis tam peroptandis, si modus servetur, ut suprâ diximus; eundem etiam brevitate conspicuum non semel impedire ne res facili copiam verborum potius obruantur in discussione, quàm elucidentur. Attamen ne ipsos in consuetudine etiam necessariâ defendendâ excedere videamur, notandum esse velimus hæc nihil impedire quin vulgari idiomate in singulis regionibus tractatus de rebus theologicis ab eruditius edantur, lectionibus latinis explanationes adhibeant magistri, atque ipsi theologiæ candidati linguâ vernaculâ exerceantur: quæ quidem rectè et utiliter fient, si solum ad textum latinum auxiliariarè accedant.

CAPUT V.

De studio theologiæ. Hujus studii historia nectitur D. Liebmann. De st. id. is theologicis.

ARTICULUS PRIMUS.

Brevis st. it. theologicæ historia.

EPOCHÆ PRIMA.

Ab exordio generis humani usque ad Christum.

57. Theologiæ revelatæ historia cum ipso genere humano orditur: quæ primi parentes, Deo ipso institutore, didicerunt, et quæ postmodum Deus ad patriarchas locutus est, hæc in eorum qui Deum timebant familiis, sedulo conservabantur. Docendî munus vel cura juniores instruendi in iis quæ ad Deum ejusque cultum pertinebant, illis tum incubuit, qui ad illud videbantur ab ipsâ naturâ destinati. Neque postmodum, cum in reipublicæ formam coaluissent Judæi, et lege scriptâ à Deo sibi traditâ uterentur, immutatus est hic mos antiquus. Aliud populi mores non ferebant, quia

(1) Id est, à 16^o seculo, cum idiomata vulgaria in singulis regionibus maximè proderunt. Vid. Orat. D. Augustini in legatorum populi concilio (Chambre des Députés), de usu ling. latin. in scholis *jurisprudentiæ, pro jure Romano; orat. quidem habitam die 7^o Junii 1837, Vid. *Univers religieuse*, 8 Junii, die Jovis, et *Moniteur universel* (le Moniteur).*

omnes agrorum gregumque curâ detinebantur, nec tempus otii supererat, quod ipsum scholæ nomen exprimit.

Quamvis autem *κατήχου* legis *privatæ* in hæc etiam temporis periodo ad patres-familias pertineret, publica tamen debebatur sacerdotibus et prophetis. Scriptura sæpius de filiis seu discipulis prophetarum loquitur, I Reg. c. X, XI, XIX. III Reg. XVIII, XX, 3, 5. IV Reg. II, IV, 38, etc. Samuel primus propheta, scholas instituisse creditur, ut penè collapsam avitam religionem restitueret. Ex his usque ad tempora captivitatis plures exierunt viri potentes opere et sermone, qui ad justitiam erudierunt multos. Præter hoc extraordinarium docendi munus, aliud erat ordinarium, sacerdotibus in lege demandatum. Deuteron. XVII, XXXIII, 8, 9, 10. Undè illud Malachiæ: *Labia sacerdotis custodient scientiam, et legem requirent de ore ejus.*

Post captivitatem babilonicam, per omnes ferè civitates synagogæ erectæ sunt, in quibus per omne sabbatum libri legis et prophetarum legebantur, additâ interpretatione et exhortatione. Si Judæis fides est, in solâ urbe Hierosolymitanâ 480 ejusmodi synagogæ numerabantur. Præter synagogas in quibus populus erudiebatur, scholæ institutæ erant non Hierosolymis tantum, sed etiam in exteris locis in quibus magistri cum discipulis conveniebant. Cùm Apostolus Ephesi commemoraretur, et per tres menses in synagoga disputans et suadens de regno Dei multos experiretur sibi contradicentes et malè dicentes viam Domini coram multitudine, discedens ab eis segregavit discipulos, quotidie disputans in scholâ tyranni cujusdam. Act. XIX, 8, 9.

Scholæ non rarè *domus* vocabantur (sic cùm dicitur contentionem fuisse inter domum Schammai et domum Hillel, intelligendum est, inter ipsorum scholas); subindè etiam *domus subtilitatis* et *acuminis*, quia questiones legis ibi subtilitè tractabantur; propterea Judæi eum locum disutiendis rebus aptiorem præstantioremque habebant ipso templo. Paulò post reditum ex Babiloniâ, novæ inter Judæos sectæ exortæ sunt, non vivendi tantum ratione, sed et doctrinâ multum inter se discrepantes; quælibet autem suas scholas habuit, in quibus discipulos erudiebant, qui inter eos doctiores habebantur. Plura hic de Phariseorum, Sadduceorum, Essenorum origine, institutis et doctrinâ dici possent, si longiores esse liceret. Vid. Stolberg, G. d. R. J. C. b. IV, Beilage 1. *Phariseorum* origo incerta; *Sadduceos* aiunt à *Sadoc* oriundos, qui *Antigon*i discipulus fuit. Cùm is à magistro sæpius audivisset, *non esse servandum Deo, quasi ex compacto accipiendâ mercedem*, sed puro omninò et gratuito amore, ac si nihil esset post hanc vitam ad sperandum aut perimescendum, malè magistri sententiam interpretatus, vitam ipsam æternam et animæ immortalitatem sustulit. Antigonus ergò, cùm *puri amoris*, ut dicitur, necessitatem, ultrâ quàm par erat, urgeret, impiæ sadduceorum sectæ originem dedit. Hæc etiam in bono excedere periculosum est! Illud in genere notandum est, Judæos inprimis post captivitatem in duas partes scissos fuisse,

quarum una meditationi Scripturæ se dabat; altera tota in eo erat ut Scripturæ aliquid assueret, atque ideò traditiones non scriptas, tanquàm necessarias et ipsâ Scripturâ perfectiores regulas observabat; undè Pharisei et Esseni orti sunt. Hæc distinctio inter Judæos *Rabbinistas* vel *Thalmodistas*, et *Textuales* aut *Scripturarios*, adhuc hodiè obtinet. Sub nativitatem Christi duo inter Judæos floruerunt celeberrimi doctores, *Hillel* et *Schammai*, quorum scholæ mutuis sese odiis impetebant. Hillel traditionum auctoritatem tuebatur, et divortium admisit quacumque de causâ. Ille primus *Mischnæ* auctor haberi potest, nam sex tractatus scripsit traditionum Judaicarum. *Schammai* pro textu Scripturæ pugnabat, et divortium in lege ob solum adulterium permissi affirmabat.

Patet ergò Judæos antè Christum suos habuisse *Theologos*, seu viros qui eruditâ legis et Religionis revelatæ cognitione pollebant. In libris novæ legis revelantur scribe, *γραμματοι*; et legis periti, *νομοδιδασκαλοι*.

Hi verbo scripto adhærebant, cùm alii, inprimis è Phariseorum sectâ qui sapientes vocabantur (*σοφοι*), in suis lectionibus traditiones urgebant. Alia adhuc doctorum species, quos *disquisitores* vocabant, quos Judæi, quoniàm allegorias et subtiliores expositiones sectabantur, ut expositores acutissimos et profundissimæ perspicacitatis venerabantur. Hos omnes enumerat Apostolus I Cor. 1, 20 ... *Ubi sapiens, ubi scriba, ubi conquisitor hujus sæculi?*

EPOCHÆ II.

A Christo usque ad seculum XI.

58. Christus cùm prædicationis munus implet, non tantum publicè populum docuit, sed et apostolos sibi elegit et discipulos, quos in mysteriis regni Dei erudit, et quibus ipse dixit Joan. XIII, 13: *Vos vocatis me magister et Domine, et benè dicitis; sum et enim...* neque voluit ut ejus discipuli, et qui post eos docendi munus in Ecclesiâ susciperent, *magistri* aut *rabbi* vocarentur; ut scirent unum esse magistrum nostrum Jesum Christum. Et verè quidem, quia non decet Religionis aliud scire quàm Jesum crucifixum, aut aliam quàm Jesu Christi proponere doctrinam, aut sibi et non Christo formare discipulos. Hinc scilicet finem Christus sibi proposuit, cùm magistrum publicum in Ecclesiâ instituit... *dedit quosdam... pastores et doctores... in edificationem corporis Christi.* Eph. IV. Porrò docendi officium in Ecclesiâ perdurare nunquàm potuisset, nisi præter instructionem publicam et omnibus communem, viri idonei ad opus ministerii instituti fuissent. Igitur et Apostoli suos habuerunt discipulos, quos ipsi et exemplis suis et doctrinis erudierunt, hortantes eos ut quæ audierant ab ipsis per multos testes, hæc commendarent fidelibus hominibus, qui idonei essent et alios docere. Timoth. II, 2. Apostolorum exemplum secuti sunt qui post illos Ecclesiâ regebant episcopi, hi siquidem non plebis tantam curam gerebant, sed et juniores clericos in domo suâ nutriebant et singulari curâ instruebant tanquàm filios. Sic Athanasius S. Alexandri,

Joannes Chrysostomus S. Meletii, Cyrillus Alexandrinus patrum sui Theophili discipuli fuerunt. Notum est quot ex S. Augustini et S. Fulgentii scholâ prodierint episcopi, doctrinâ non minùs quàm sanctitate conspicui.

Attamen jam primis Ecclesiæ seculis in magnis quibusdam urbibus scholæ, pro erudiendis catechumenis erectæ leguntur, quibus non rarò viri præerant tum divinis tum humanis scientiis egregiè exculti. His, cum sæpiùs in viros ex gentilibus inciderent ingenio et doctrinâ expolitos, necesse fuit ut eruditam Religionis doctrinam exponerent, et humanarum etiàm scientiarum subsidio uterentur. Quod genus eruditionis, quàm illud fuerit antiquis Patribus familiare, ex eorum libris satis dignoscitur. Celeberrima primis seculis erat schola Alexandrina non docentium tantùm, sed et discipulorum famâ. S. Hieronymus ejus institutionem à S. Marco repetit; quamvis historia ecclesiastica antè S. Pantenum nullum, qui illi præfuerit, commemoret. Panteno successit *Clemens Alexandrinus*, cujus præclara supersunt opera. Clementis discipulus et successor *Origenes* fuit, inter omnes veteris Ecclesiæ doctores ingenio et doctrinâ facilè princeps : cujus schola sanctorum ac martyrum seminarium dicebatur.

Difficili tamen non possumus paucos eo tempore etiam inter Ecclesiæ pastores fuisse qui profanis scientiis animum applicuerint; et si qui reperiuntur in ejusmodi disciplinis versatissimi, eas plerùmque sibi compararunt antequàm ad Christianam religionem accesserint. In iis etiam quæ ad religionem pertinebant, nullam aliam discendi methodum reperimus, quàm diligens Scripturæ et traditionis studium. Quamvis si ad artem illam, quæ veræ philosophiæ propria est, attendimus, ut scilicet in rerum tractatione ad prima principia ascendentes, recto deinde ordine conclusiones deducamus, et viam recludamus effugia quærentibus, in eâ profectò neminem reperiemus iis quos Ecclesia ut Patres suos et doctores veneratur magis exercitatum. Quis ingenii sublimitate, quis disputationis subtilitate cum S. *Augustino* comparari potest? Qui hunc Patrem vellicat, ut henè observat *Fleurius*, nihil ejus laudibus detrahit, sed sibi ipsi nocet, dum pròdit se veram scientiam nescire. Jam verò si ad Patres græcos transeamus, quis in philosophando subtilior solidiorque S. *Basilio*, S. *Athanasio*, S. *Gregorio Nysseno*? Hæc autem exacta dialecticæ ad sacras scientias applicatio tam parùm tunc temporis displicuit, ut S. *Gregorius Nazianzenus* primus inter Patres theologi nomen obtinuerit, quòd doctrinam de Deo et in primis de Verbi divinitate nemo meliùs intellexisse et propagasse videretur.

Antequàm hanc studii theologici epocham absolvamus, quedam de studiis monasticis dicenda sunt, quæ hoc præcipuè tempore maximè flourerunt; quod non absque singulari divini Providentiæ dispositione factum est, quæ in iis temporum angustiis hoc sacris scientiis perflugium paraverat. Jam seculo quinto plures in Occidente monachorum familie erant, quæ cum pietatis exercitiis non exiguam conjungebant sacra-

rum litterarum culturam. Tales in urbe Massiliensi instituit *Cassianus*; tale fuit Lirinense cœnobium, jam anno 410 conditum, quod non parùm illustravit *Vincentius*, Lirinensis dictus, auctor egregii operis, quod anno 432 sub nomine *Commonitorii* edidit. Seculo VII instituta monastica cum religione christianâ in Angliâ propagata sunt, et vix dici potest quanta exiis pullulaverit sanctorum doctorumque virorum seges. Inter omnes eminet *Venerabilis Beda*, anno 753 mortuus, cujus insignia in religionem et rem litterariam merita nulla lucusque delevit dies. Multis ille ad divinas scientias dux et magister fuit, multùm et exemplo et scriptis suis studiorum ardorem in religiosis domibus accendit. Ferunt ab eo excultum fuisse celebrem *Alcuinum*, quem Carolus Magnus ex Angliâ accessivit, ut eum in litterarum restauratione ducem et adjutorem adhiberet. Ab eo tempore novum videbatur divinis scientiis sidus exoriri, heu! nimis citò extinctum! Vigebant tamen per aliquod tempus monasticæ et cathedrales scholæ operâ Caroli Magni per Galliam et Germaniam institutæ. Non parùm eodem seculo religionis studium promovit S. *Winfriidus*, seu *Bonifacius*, qui primùm in Angliâ sub celebri Winberto abbate, omnibus, quæ eo tempore ad eruditionem pertinebant disciplinis eruditus, atque ob singularem in scientiis profectum ad docendâ munus assumptus est; postea cum vehementi aniracâ lucrandi zelo arderet, in Germaniam venit, ubi ad Moguntinam sedem erectus præcipuus in illud curas convertit, ut idonei Ecclesiæ ministri formarentur; quæ in primis cum causa impulsit, ut Fuldense monasterium conderet, ex quo postmodùm tot viri prodierunt scientiâ non minùs quàm sanctitate insignes.

Præcipuum hujus scholæ decus seculo IX *Rabanus Maurus*; ejus discipulus *Walafridus Strabo*, postmodùm *Augie divitis* abbas, inter præcipuos ævi illius scriptores numeratur. Rabanus verò ob singularem virtutis et doctrinæ famam Ecclesiæ Moguntinæ præpositus est. Is in opere, quod de institutione Clericorum scripsit, totam, quæ tunc erat, studiorum formam exposuit L. III, C. XVIII, seq. Scientiarum cursus septem, uti vocabantur, liberales artes complectebantur, quæ iterùm in duas classes divisæ sic dictum *trivium* et *quadrivium* efficiebant. *Trivium Grammaticæ, Rhetoricæ et Dialecticæ* constabat : ad *quadrivium Musica, Arithmetica, Geometria et Astronomia* pertinebant. Qui utrumque, trivium scilicet et quadrivium, complecti ingenio poterant, in omnium admiratione erant, et septem artium magistri vocabantur. Cum autem religionis scientia omnium tunc disciplinarum quasi regina haberetur, reliquarum autem utilitas ex eo tantùm quem cum religione haberent nexu æstimaretur, non immeritò dicitur jam tunc encyclopediam theologicam exstitisse.

EPOCHÆ III.

A seculo XI usque ad seculum XV.

59. Jam seculo VIII, *Joannes Damascenus* in Oriente systema aliquod totius doctrinæ christianæ exposuit

in libris IV de orthodoxa fide. Verùm nullos in Ecclesiâ saltem latinâ imitatores tunc habuit. Religionis veritates in unum corpus collectas, dialecticè et ad scholæ peripateticæ leges exactas, primi seculo XI in Occidente tradiderunt *Lanfrancus* ejusque discipulus *Anselmus*, magistri sui primum in regimine abbatiæ Becensis, tum in archiepiscopatu Cantuariensi successor. Hic imprimis systematicè Theologiæ parens habetur. Mox alii secuti sunt, ut *Hugo à S. Victorino*, *Hilbertus* archiepiscopus Turonensis, *Robertus Pullus*, *Otho* Frisingensis episcopus, qui dialecticam et Aristotelicam Philosophiam ex Parisiensi scholâ in Germaniam intulit. Itâ nova in Theologiam methodus inventa est, quæ ab initio nihil habuit quod reprehendi posset.

Verùm cùm jam scholæ publicæ et magistrorum et discipulorum æmulationi paterent, et exinde inlarescendi desiderium vehementer accenderetur, mox fines à Patribus positos transilierunt inquieta et disputationibus inmutrita ingenia. Vixit hoc tempore *Abelardus*, multis et ingenii et animi aberrationibus famosus, vir acutus et naturâ perpicax, ac litterarum humanarum studio exultus, sed famæ magis quàm veritatis sectator, sut ipsius putidus jactator, et disputator ventosissimus. Sed hoc tempore, ut *Trithemius* ait, L. de Scriptorib. ecclesiast., *philosophia secularis sacram theologiam suâ curiositate inutili fœdare cœpit*... Verùm omnes qui se lucusquè in hoc studiorum genere exercuerunt, multum nominis et eruditionis famâ superavit *Petrus Lombardus*, episcopus Parisiensis, qui alter à S. Anselmo scholasticæ theologiæ parens dicitur. Hic totam religionis doctrinam in 4 libris, qui Sententiarum inscribuntur, digerere conatus est, undè Magistri Sententiarum nomen accepit. Quod opus, quamvis indigestum, summo cum applausu exceperunt et infinitis ferè commentariis illustrârunt theologi, atque tanquàm corpus theologiæ perfectissimum publicis prælectionibus adhibuerunt. Nunc major in dies inanium quæstionum turba, quâ data porta, irruit; institutæ seculo XIII universitates novum studii decus contulerunt; et cùm eodem seculo à *Roberto de Sorbonâ* Parisiis domus erecta fuit, mirum est quantam in universitate parisiensi celebritatem consecuta sit facultas theologica. Quidquid contrâ novam methodum jam XII seculo *S. Bernardus*, *Wilhelmus à S. Victore*, alii que scripserint, nihil tamen potuit ardorem cohibere novâ hæc arte inlarescendi. Parisiis seculo XIII docuerunt, qui adhuc inter scholasticos celebratissimi sunt, *Alexander Halesius* Franciscanus, *doctor Irrefragabilis* dictus; *Albertus* ex S. Dominici familiâ, qui *Magni* nomen accepit; *S. Thomas Aquinas*, Alberti discipulus, *doctor Angelicus*; *Joannes Duns Scotus* ex S. Francisci ordine, *doctor Subtilis*; *S. Bonaventura* ejusdem ordinis, *doctor Seraphicus*. Unus præ cæteris, *S. Thomas* concinnè et ordinatè sacram hanc scientiam tractavit; ejus Summa theologica in tres partes distributa est, eo ordine et rerum contextu, eâ philosophandi sobrietate simul et perspicacitate, ut ratio ubiquè famuletur. Quarè omisso Sententiarum Magistro,

qui multa confusè et perturbatè tractat, Theologi pene omnes rationem et methodum *S. Thomæ* secuti sunt. Cùm paulò post *Scotus* novas opiniones *S. Thomæ* doctrinæ opponeret, natæ sunt scholæ *Thomistarum* et *Scotistarum*.

Tertiam instituit *Regidius Colonna* Augustinianus, pro seculo illius more *doctor fundatissimus* appellatus. Seculo XIV *Vilhelmus Occam Minorita* à *Scoti*, quem magistrum habuerat, sententiâ discessit, et scholæ *Nominalium* initium dedit. Ne et ipsi honoris titulus deesset, *doctor singularis* vel *venerabilis inceptor* vocatus est. Accessit demùm his scholasticorum sectis quinta *Recentiorum* dicta qui cùm in nullius magistri verba jurandum esse dicerent, systema *eclecticum* constituerunt.

EPOCHÀ IV.

A seculo XV usque ad tempora nostra.

60. Quantacumque fuerit eorum qui hoc scholasticæ theologiæ studium ingressi sunt celebritas, nunquàm tamen defuerunt viri maturioris ingenii et positivæ, ut vocatur, theologiæ cultores, qui scholasticas tricas et artis non philosophicæ sed sophisticæ aberrationes damnârunt. Jam vidimus quænam fuerit *S. Bernardi* et aliorum quorundam ipsius ætatis doctorum sententia. His meritò adjungemus *Joannem Salusburiensem*, qui postmodum episcopus Carnotensis factus est, et *Petrum Blesensem*, anno 1200 mortuum. Nec defuerunt deinceps qui illam rem aut quærimoniis, aut risu dignam habuerunt, ut *Nicolaus Clemangis* L. de studio theologico, *Joan. Gersonius* universitatis Parisiensis cancellarius, ambo seculi XV scriptores, *Laurentius Valla* et *Rudolphus Agricola* eodem seculo bonæ latinitatis et humanarum litterarum cultores eximii. Seculo XIII, *Gregorius IX* ad Parisiensis doctores gravissimum direxit epistolam, quâ ipso jubet ad veterem methodum redire; idem à *Joanne XXII*, seculo XIV, factum legitur. Seculum decimum quintum doctorum et litteratorum nominum feracissimum fuit. Captâ, anno 1453, Constantinopoli, litteræ ex novâ Româ in antiquam remigrârunt, magnusque doctissimorum hominum numerus ex Græciâ profugus, linguarum et veteris litteraturæ studium per Europam propagavit. Illuxit tunc Occidenti post longas tenebras aurora renascentis diei; mentes ad meliorem eruditionem excitatæ, veræ philosophiæ, Scripturæ sacræ et Patrum studium impensius colere cœperunt, ac theologiam à pseudo-scholasticæ sordibus abstergere. Non tamen ita extingui subito potuit insatiabilis rivandi libido, ut non hoc adhuc tempore turbas in Galliâ excitaverit; quasi voluisset novo experimento probare, quantum ad commovendos turbandosque animos valeat. Celebre est, quod inter *Nominales* et *Realistas*, sub *Ludovico XI* in Galliâ exarsit acerrimum bellum, in quo diù et pertinaciter et ancipiti fortunâ pugnatum est.

Intercè latius semper sese diffudit bonarum artium cultura et vitiosæ subtilitatis, ac corrumpentis et incultæ dictionis contemptus. Hæc læta fuerunt seculi XV ini-

tia quæ spem faciebant integræ restorationis studio- rum, nisi gravissima religionis dissidia animos in nova odia coniecissent, ex quibus ingens orta est rerum omnium tum sacrarum, tum profanarum perturbatio. Non possum igitur satis mirari, quòd Protestantes velint suam reformationem ut integræ theologiæ epocham statuere. Ità scilicet etiam bona ingenia excæcat partium studium! Quis nescit novam studiorum rationem et solidioris doctrinæ gustum antè Lutheri ab avità Religione defectionem, ubiquè fuisse diffusum, atque in Italià potissimum, ubi Romanorum Pontificum et Medicæ domûs in litteratos munificentia magnum sacris et profanis scientiis incrementum dedit? Florebant tunc in sacris non minus suo in scholasticis odio quàm litterarum studio celebres viri, *Reuchlinus, Erasmus, Nizolius, Ludovicus Vives*, aliique penè multi inter Catholicos. Quin et ornatissima inter novatores ingenia, ut *Melancthon, Ulricus de Hutten*, et, si vis, *Lutherus* et *Calvinus*, in catholicorum scholis enutriti, quidquid doctrinæ et eruditione valebant, hoc non à novâ Ecclesiâ acceperunt, sed in eam intulerunt. Porro concilium Tridentinum, sicut in reformandis aliis abusibus omnem operam posuit, sic etiam catholicos theologos ad solidiorem sacrioremque theologiæ tractationem non parùm excitavit. Inter concilii hujus patres sedit *Melchior Canus*, Canariensis episcopus, cujus est egregium opus de Locis theologicis, non minus dictionis puritate, perspicuitate, quàm rerum varietate et gravitate commendandum. Magnam igitur theologia ex generali litterarum restauratione utilitatem cepit; ab hac epochâ nobiliorum quandam formam induit, factâ paulatim conversione scholasticæ in dogmaticam. Impossibile est theologorum, qui ultima hæc secula illustrarunt, indicem texere. Nota sunt celeberrima *Bellarmini*, magni *Petavii*, *Natalis Alexandri*, *Turnellii*, etc., nomina. Magna quoque recentiorum theologorum, qui novâ methodo atque ad genium hujus temporis accommodatiùs scripserunt in hanc rem merita. Inter alios nominare sufficiat *Stephanum Wiesi*, cujus opus theologicum majus multiplici eruditione confertum, multam et variam messem offert legentibus.

ART. II.

De studiis theologicis.

61. Inter varia studii objecta quibus vir theologus operam suam debet impendere, vel saltem utiliter possit, alia directè essentialiterque ad scientiam theologicam pertinent, seu potius eam constituunt, alia verò indirectè, quasi solum eidem scientiæ subsidia ministrarent. Ista studii theologici secundarium exhibent objectum, illa primum : de utroque seorsim dicendum.

Porro ad primum illud studii theologici objectum ea revocare oportet studia quæ si omitterentur, jam viri theologi doctrina de Deo seu de Religione manca staret et incompleta; neque, ut eadem enumeremus, aliud expendendum quàm ipsum theologiæ intentum. Quippè, absolutis principiis naturalibus, probatisque

factis religionis christianæ veritatem adstruentibus, atque tandem his præambulis Ecclesiam adeptus, jam id solum intendit theologus, nempe doctrinam catholicam cultumque ex verbo divino ab Ecclesiâ interpretato requirere, quod est traditionem seu scripta Patrum et Theologorum, Conciliorum decreta Summorumque Pontificum, Ecclesiarum consuetudines, etc., investigare; ex illis educere conclusiones; alia tandem disserendo producere, quibus scientia theologiæ efflorescit. Hinc primo ac summo loco scrutanda est Scriptura sacra, cujus notitia ex quotidianâ lectione familiaris sit oportet. Sed multa de hoc studio grato æquè ac necessario videas in *Cursu completo Scripturæ Sacræ*. Superest igitur hic nobis de studio Patrum et Doctorum, seu Theologorum, Conciliorum, Decretalium S. Pontificum, juris canonici, historiæ ecclesiasticæ atque tandem philosophiæ dicendum. De illi autem licet ex officio sit tractandum infrâ, de Locis theologicis, plura tamen pro rei opportunitate præmittemus.

62. 1° De studio Patrum et Doctorum. Auctor tam pius quàm doctus, P. Martinus Gerbert, in *Apparatu ad eruditionem theologicam*, ex ipso nomine Patrum studium incipit commendare : « Isti, inquit, quo honore ab eo suscipiendi, quâ reverentiâ suscipiendi ipsâ nominis appellatione indicamus, dùm eosdem Patres nominamus. Observârunt eruditi, isto honoris nomine, suos doctores, hebræos etiam olim salutasse : imò Romanis etiam ac Græcis doctores suos Patres appellatos esse. (Vid. Christoph. Heumanni Via ad historiam. Lit. c. 4, § 21.) Plures tamen nobis existunt causæ, cur antiquos Ecclesiæ doctores hoc nomine appellemus. Ipsa antiquitatis veneranda canities, tunc conjuncta cum scientiâ pietas sanctitasque, Ecclesiam piam matrem induxit eos hoc honoris titulo honorandi, quos perspicit doctrinâ sanâ filios Ecclesiæ generasse ac cœlesti pabulo verbi Dei sollicitè nutrisse : quorum cum plures patres etiam et præsidēs Ecclesiarum sint, tantò majori auctoritate pollere debent, quòd à Deo docti Ecclesiam regendi que munus acceperunt, ut eorum unanimis conspiratio etiam dùm dispersi, nec congregati in Conciliis sunt, tamen invictum argumenti robur præbeat theologo, quòd partim, ut diximus, tales extiterint quibus conceditum est verbi divini depositum, partim sint idonei testes doctrinæ, suo tempore in Ecclesiâ vigentis. » Cap. 7.

Quomodò verò, seu quâ dispositione ad studium Patrum Theologus accedere debet, sic egregiè auctori gallicis anonymus, cujus verba ipse idem Gerbert in sermonem latinum vertit, quæque toto ipsum referre operæ pretium est : « In Sanctis Patribus non sunt quærendæ cogitationes seu sententiæ splendide, aut verba magna, nec loci illi speciosi quibus allquando ornabantur sermones, quæque actiones causarum. Verus in illis inquirendus Scripturæ sensus, solidæ probationes dogmatum, securæ disciplinæ ac morum regulæ. Quæranda in SS. Patribus ratio ac methodus convertendi ad fidem infideles ac hæreti

« *cos impugnandi; ars regendi animas, interiores viæ,*
 « *vera pietas, idque non in hunc finem ut de iis dis-*
 « *serere possimus, sed in proximum redigantur. Præ pri-*
 « *mis discamus prudentiam circumspeditionemque*
 « *antiquorum, quatenus præsentium rerum statui omnia*
 « *accommodemus; neve odio exponamus sanctas eorum*
 « *regulas et effata, nimirum ea urgendo extendendoque,*
 « *aut ea importunè applicando, evitando nimirum anti-*
 « *quitatis revocandæ studium annisumque : opus*
 « *enim foret integram eam restituere, cum pars sola*
 « *sine alterâ non consisteret congruè, seu avulsis re-*
 « *liquis partibus. Illis nos impensius addicamus quæ*
 « *propius ad nos reformandos spectant, magno oratio-*
 « *nis studio in ordinem redigendo statum interiorum*
 « *ac mores. Deniquè communicemus aliis veritates*
 « *quarum cognitionem Deus nobis concesserit, sine*
 « *contentione, sine verborum asperitate ac exprobra-*
 « *tione. Primi nos simus qui in proximum id revocemus*
 « *quod melius esse atque ad nos pertinere visum fue-*
 « *rit. Identidem ad preces recurramus, patienter ex-*
 « *pectantes donec Deo placuerit consummare opus.* »
 Apud Gerbert, *ibid.*

Quod spectat ad modum in Patribus theologiam positivam investigandi, nihil pretiosius esse poterit lectoribus quam operum illorum delectum habere ex doctissimo Mabillonio, qui ipse cum solità suâ modestiâ eum, quoad majorem partem, ex episcopo Meldensi, Bossuet, tenere fatetur : Une des principales choses que l'on doit rechercher dans la lecture des Pères, est la science des dogmes de la Foi, et l'explication de l'Écriture-Sainte, que l'on comprend ordinairement sous le nom de théologie positive. Cette étude peut être divisée en deux parties, dont l'une traite des dogmes de la Foi par rapport aux fidèles, ce qui est proprement la théologie des Pères ; l'autre par rapport aux Païens, aux Juifs et aux hérétiques ; et celle-ci s'appelle controverse. Il est à propos de commencer par la première, à moins qu'on ne veuille mêler l'une avec l'autre : et il est bon de lire pour ce sujet, 1° les 3°, 4°, et 5° livres de St.-Irénée, et surtout le 5° ; le livre que Tertullien a fait de la Prescription contre les hérétiques, et ensuite le *Commonitorium*, ou avertissement de Vincent de Lerins. On peut dire de ce petit livre ce que Cicéron disait du livre d'un académicien : *Est non magnus, verum aureolus et ad verbum ediscendus libellus.*